CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 27/2021

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às

dezoito e trinta horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a

Presidência do Vereador Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 26/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício  nº 322/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 133 a 138, para tramitação na Casa; Leitura

do ofício  nº 077/2021 – Emendas Parlamentares do Orçamento de 2021; Leitura do ofício  nº

743/2021 – Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União; nº 010/2021 –

Prestação de Contas ACAUVE; Requerimento nº 04/2021 – Solicitação de Férias Servidora. -

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 148 – Dispõe sobre

a concessão de isenção de IPTU aos portadores de doenças graves, incapacitantes e aos

doentes em estágio terminal, e dá outras providências; nº 149 – Colocar uma lixeira coletiva

grande na Linha Tiradentes, próximo ao acesso à Usina Hidrelétrica Monte Claro;  nº 150 –

Recolocar a areia na quadra da Praça localizada na Rua Giocondo Armando Toschi, em frente

ao nº 310, Bairro Sagrado Coração de Jesus (Medianeira 3), bem como efetue melhorias e a

manutenção das goleiras existentes no local; nº 151 – Realizar manutenção na parte frontal do

Estádio Alsemiro Laurindo Guzzo; nº 152 – Colocar lixeira coletiva grande no acesso as

Comunidades de Monte Bérico e Lajeadinho; nº 153 – Construir uma academia ao ar livre na

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Praça de Monte Bérico"; nº 154 – Institui o Programa Acolher no âmbito do Município de

Veranópolis para as mulheres vítimas de violência doméstica ou familiar, e dá outras

providências; nº 155 – Divulgar a lei nº 12.933, de 26 de dezembro de 2013, que dispõe sobre

o benefício do pagamento de meia-entrada para estudantes, idosos, pessoas com deficiência e

jovens de 15 a 29 anos comprovadamente carentes em espetáculos artístico-culturais e

esportivos.  Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 133 - Workshop:

Ampliando experiências com Idosos – apresentação das atividades desenvolvidas no

município de Veranópolis e oportunizando conhecimento e cuidado aos idosos; nº 134 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Comemoração dia das

crianças: hidratar como forma de amar"; nº 135 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto "Saúde Mental; nº 136 – Altera lei que dispõe sobre a contratação

temporária de pessoal para à Secretaria Municipal da Educação e Esportes Lazer e Juventude;

nº 137 – Institui o diário oficial eletrônico do Município de Veranópolis, como veículo oficial

de comunicação, publicidade e divulgação dos atos normativos e administrativos, e dá outras

providências; nº 138 – Institui o Dia Municipal de Combate às Drogas. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada dos PL 133, 134 e 135, acatado por todos. O vereador João Guilherme Mazetto

solicitou a retirada da pauta do PL 131, sendo acatado por todos. Proposições com entrada

na Casa: Indicação nº 148/2021 – Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de

Finanças, Orçamentos e Contas; nº 149, 150, 151, 152 e 153/2021 – Comissão de Serviços

Públicos; nº 154 e 155/2021 – Comissão de Constituição e Justiça. Proposições com

parecer: Indicação nº 147 retirada a pedido do autor; Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: Projetos de Lei nº 133/2021 - Comissão de Finanças, Orçamentos e

Contas; nº 134, 135 e 136/2021 - Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 137 e 138/2021 - Comissão de Constituição e Justiça;  Projeto de

Lei Executivo com parecer: nº 127, 131, 133, 134 e 135 com parecer oral das Comissões

aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatro de outubro do corrente ano, às dezoito e trinta horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária